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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. április 19.

hogy nem voltak oly körök, melyek a vallásunk 
parancsában is foglalt, a legszebb érzés, á fele
baráté szeretetré lettek volna alapítva, mely körök 
mint közös otthonok lettek volna hivatva arra, 
hogy az élethivatások fáradalmai után egyaránt 
nyújtsanak alkalmat a hit és vallásban való megerő
södés, m int' szellemi szórakozást a szegény és 
gazdag, a társadalom alacsony és magasabb lép
csőin állóknak.
■ Ily körök, ily otthonok után való törekvés 
azonban csak puszta óhaj maradt, mig az 1890-es 
évek közepén XIII. Leó pápa szentséges atya 
nyilatkozata : „a katholikus körök azon emeltyűk, 
melyek hivatva vannak, hogy a megdermedt ka
tholikus. társadalmat* tespedéséből kisegítsék" be
járta, édes hazánkat, a melynek hatása alatt azu
tán megindultak a küzdelmek, á felebaráti szere
tette alapított társadalmi szervezkedésre és a 
katholikus körök alakítására.

' Ezen . nemes küzdelemben két nagy férfiú 
alakját láttuk városunkban kiemelkedni.

Az egyik Dr. Steiner Fülöp, a sz-fehérvári 
egyházmegye élén álló, nagylelkű, sziklaszilárd 
hittel biró főpásztor, volt megyés püspökünk, ki 
lelkében áthatva az egyház igazainak szeretetétől 
mint vezér állott a küzdők élére, hogy életet ad
jon ama társadalmi tömörülés és szerveszkedésnek, 
mely a felebaráti szeretet, a hit és a valláser
kölcsök ápolását, a hit és vallásban való egye
sülést irta zászlójára.

Az ő buzdító és lelkesítő szavára alakult 
meg katholikus körünk 1895-ben, melynek ő, a 
vezér lett védnöke. Körünk azóta Székesfehérvár 
társadalmi életének nemcsak egyik elsőrendű 
tényezője, de egyszersmind fiók-köreivel kapcso
latosan otthona lett a felebaráti szeretetben egye
sült, szegény és vagyonos, kisebb és magasabb 
állásban élő városi polgároknak.

De nem csak buzditó és hathatós szavával 
támogatta körünket, hanem áldozatkészségével 
anyagilag is elősegítette a kör felvirágozását.

Ő vetette fel az eszmét, hogy a megye ka
tholikus egyesületei egy központban otthont talál
janak, hogy onnan melegséget és szeretetet ter
jesszenek.

Mélyen tisztelt díszközgyűlés!
Nem célom és nem szándékom, de ezen 

családias ünnepélyen nem is hivatásom, hogy a 
nagy püspöknek az Egyház és Haza körül szer
zett bokros érdemeit méltassam, hisz arra ma
gam gyengének is érzem, de mégis csak azt aka
rom még kiemelni, hogy: ha bár voltak is olya
nok, kiknél e nagy férfiú erős akarata, elveiben 
való kitartása, s megalkuvást nem ismerő jellem
szilárdsága [s ebből folyó szigorúsága félreér
tést szült, de ha azok, a kik őt félreértették, ké
sőbb megismerték és igy megértették, azután 
szerették,! tisztelték és ragaszkodtak is hozzá, 
mert az igazi nemeslelkü főpásztort és jó atyát 
ismerek fel benne, kinek aztán igaz meggyőző
déssel és lelkesedéssel tömörültek zászlója alá.

. Hogy mily jellemszilárd s elveihez tántorit- 
hatlanul ragaszkodó, s egyháza érdekének küz
delmében kitartó, vezerférfiu volt dr. Steiner Fü
löp egyházmegyénk volt főpásztora és szeretett 
védnökünk, azt legjobban jellemzi egy állmfér- 
fiuhoz intézett mondása : „Kegyelmes Uram ! A 
sz.-fehérvári püspök éhen halhat, de elveiből mit 
sem enged."

Ily vezér alatt, a körünk érdekében foly
tatott küzdelemnek fényes győzelmei kellett arat
nia, mely győzelem diadalát midőn ünnepeljük, 
egyszersmind az ő, mint vezér emlékét is áldjuk.

Mélyen tisztelt díszközgyűlés! •'
A nemes küzdelemben dr. Steiner Fülöpnek, 

a jó vezérnek hűséges társa volt Prifach József 
egyházmegyénk érdemek ben gazdagnagyprépostja.

Jó szivéről, bőkezűségéről városunk csak
nem valamennyi jótékony egyesülete beszélhet 
s áldja emlékét.

De első sorban hálával tartozik neki körünk, 
melynek elnöke, nágylelkü jótevője volt.

■ Igen jól tudta,ő,‘hogy oly nemes és vallás
erkölcsi alapokra fektetett kör, mint a katholikus 
kör.érdekéinek gyámolitásával, mig egyrészről _a 
felebaráti szeretette alapított társadalmi érintkezést 
mozdítja elő, — másrészről pedig az Egyház és 
a Hazának tesz szolgálatot, mert neveli és éleszti 
a vallás-erkölcsöket és az önzetlen ideálizmust a 
polgárokban.

Ő volt az, ki az első nehézségekkel küzdő 
egyesütetet anyagilag mindig támogatta, végren
deletében pedig bőkezű és fejedelmi adományá
val annak fönnmaradását a messze jövőre kiha- 
tólag biztösitotta.’ '

Ez a hatalmas épület is az ő, a jó vezér em
lékét a messze jövőbe kihatóan dicsőíti.

- Igen tisztelt díszközgyűlés.
A nagy alkotók nem érhették meg, hogy az 

általuk elvetett mag gyümölcsében, s a nemes, nagy 
és dicső eszme diadalában gyönyörködhessenek.

De nagy szellemük közöttünk van, velünk 
érez és örül a diadalnak, körünk hatalmas fejlő
désének, mely e város társadalmi életében nj 
erőt és pezsgést hozott.

Körünkben a szeretet és béke honol!
Az igazi szeretetet nem bontja fel a pártvi

szály, a türelmetlenség: társadalmi egyesülésünk 
— a hit, vallás és felebaráti szeretet erős szikláin 
épült fel.

Ma tehát, midőn körünk diadalünnepet ül, 
soha el nem múló hálánknak adunk kifejezést 
akkor, midőn körünk megalapítója és vezérférfi- 
ának dr. Steiner Fülöp felejthetetlen védnökünk 
és Prifach Józsefnek a jó vezér hűséges társának 
és szeretett első elnökünknek arcképét otthonunk és 
körünk helyiségében díszhelyére elhelyezzük s em
léküket jelen diszközgyütésünk jegyzőkönyvében 
is megörökítjük. '

Hulljon le tehát a lepel.
Legyen áldott emlékük!

Nagyságos és. Fűtisztelendő elnök ur!
Vegye gondozásába és őrizetébe a kör ve

zérei, megalapítói és jótevőinek arcképeit, hogy 
azokat édes otthonunk és gyülhelyünk termeiben 
elhelyezve, ha reájuk tekintünk, buzduljunk és 
tőlük merítsünk erőt és kitartást ama nemes 
küzdelemben, melyet" alapszabályainkban foglalt 
cél elérésére a késő időkig folytatni fogunk.

Adja az Isten, hogy zászlónk, melyre e 
kör virágzása, az emberbaráti szeretet, a hit és 
valláserkölcsök diadala van felírva, a messze 
időkig dicsőén lobogjon !

Isten áldása legyen körünkön!
Lelkünk igaz örömével és méltó büszkeséggel 

olvassuk el újra és újra e szép beszédét, mely 
közéletünk egy kiváló emberének, egy igazi nemes 
szívnek az őszinte meggyőződésből fakadó meg
nyilatkozása volt. Ez a beszéd karaktert adott az 
egész arcképleleplezési ünnepélynek, midőn egy 
világi embernek- ajkáról az élet tapasztalatain, egy 
melegen érző szivén keresztülszűrt igazságokat 
sugárzott szét, a percről-percre élénkebb lelkese
désre gyűlő közönség között. Ha hozzá vesszük 
a szónok külső, szimpatikus megjelenését, csengő, 
tiszta hangját, magával ragadó lelkesedését, 
mely Saára Gyula dr. minden-beszédét jellemezni, 
szokta — megérthetjük a hatást, melyet hallgatói 
leikéből kiváltott s az örömet, mely Mayer Károly, 
indítványa nyomán kelt, hogy a kiváló beszéd 
a Kör évkönyveiben megörökitessék, hogy annak 
szavaiból az utókor igaz lelkesedést és meggyő
ződést meríteni tanuljon.

Dr. Saára beszéde közben lehullott a lepel a 
két képről s a közönség kellemesen meglepve

szemlélte mindkét képet. A boldogult megyéspüs
pök hatalmas,- életnagysága képe> igazi -művészi 
munka, melyen meglátszik a  szerétét ihlete. Stei
ner Rudolf, akadémiai.Tesíő válóban magának is 
emléket állított a kitűnő mű megalkotásával. & 
másik kép egy helybeli művésznek, Zsolt urnák 
műve, a kit városunkban mindenütt oly előnyö
sen ismernek s a kinek műterméből egész sereg 
portrait került már ki. Az ünnepélyen jelenvolt 
Rainprecht Antal úr veszprémi,püspöki uradalmi 
kormányzó nejével, mint a  boldogult főpásztor 
rokonai. .

A díszközgyűlés után, melyet a pápai hym- 
nusz magasztos akkordjai zártak be, a Kör ren
des évi közgyűlése következett, melyet Ma ver 
Károly apátkanonok ezen szavakkal nyitott meg: 

T. Közgyűlés!
Leróttuk hálánk és kegyeletünk adóját a 

most lefolyt diszgyülésen mindazért, a mit nyer
tünk. Mi mégis, T. K .! mint a kath. kör tagjai 
nem egyedül ezen örömteljes bár, de külső nye
reségeinket szemléljük ma, nem egyedül ebben 
gyönyörködünk.

Tudom én azt, T. K ! hogy az ember ter
mészetét tekintve, erre is jogunk van, sőt kö
telességünk is; mert hisz külső érzékeink szervei 
főképpen a felületek vizsgálatára vannak ren
delve. Azonban az emberi léleknek szellemisége 
az, mely' az érzékek közbevetett szolgálatai utáu 
a felületeken is keresztül hat, és világokat lát, 
melyek az érzékekre nézve nem is léteznek, mert 
erre az érzékek teljesen képtelenek.

Szóval úgy' vagyunk mi is ma, ezen ün
nepély magasztos hatása dacára is, mint az 
Egy'ház, midőn templomot, szent képeket szentel; 
bár szívesen szemléli a kövekből épült templom 
magasztos arányait, vagy a művészi festmény ek 
szépségeit: imáiban, hymnuszaiban azonban mégis 
a szellemek országáig, sőt ennél is magasabbra, 
a kegyelem birodalmába emelkedik fel s öröm
mel zengi a „Coelestis Urbs Jerusalem-“ben 
a „beata pacis visio-“t. Lelke t. i. az egyháznak 
ott révedez a sz. Lélek templománál s ennek mi
ként való megszentelésénél.

Hasonlóképen előttünk is ma főképen a 
kath. kör magasztos célja lebeg, és a körnek 
mai ünnepélyesebb és kegyeletes momentumok
ban gazdagabb közgyűlése is csak még élénkebb 
színben, mégparancsolóbb követeléssel tünteti fel' 
előttünk a kath. körök hivatásának magasztos 
voltát, t. i. a vallás-erkölcsi szellem, a közműve
lődés, az összetartás öregbítése által a magvár 
kath. társadalom ápolását.

Midőn a kath. kör a valláserkölcsi alapon 
való működésről szól, magától értetik, hogy' ez _ 
alatt a legbiztosabb, tisztán az isteni kinyilatkoz
tatáson alapuló kath. álláspontot érti.

Soha se féljünk mi attól,!'! Közgyűlés, ha ' 
a kath. körök tevékenysége szorosabbra fűzi el- ' 
ménket az örök igazságok vezérfényéhez, s ha 
akaratunkat az örök erkölcsi törvények alá haj-'" 
litani törekedik; rabszolgaságba terelni nem fog 
minket ez által ép úgy nem, mint nem lehet'' 
rabszolgaságnak mondani azt, ha valaki a  logika 
törvényei szerint gondolkodik.

Sőt arra van szükségünk főkép napjainkban, ' 
hogy a gomba-módra elszaporodott, az elméket ’ 
megtévesztő és az akaratot megbénító s igy az 
igazi jellemet aláásó, hamis jelszavak tömke: v 
legében ezek értékét mindenkor az örök erkölcsi, 
törvények világánál tudjuk kellőképen mérlegelni.

T. Közgyűlés! Hányszor hallurik szórnom 
panaszhangokat a miatt, hogy elégületlenség, Iá; 
zadások, socialis agitációk fenyegetik a társadalmi 
rendet; s hányszor tapasztaljuk azt, hogy e bajók. 
okait sokan a nép tudatlanságában keresik, vágj. 
pedig annak tulajdonítják, hogy a  nép nem gon-, . 
dolkodik logikailag.

Tőgfl és Szlaiiyinka
: ... : férfiszabók 1 M
Székesfehérvárott, S z én t-lm re -u tca  I. szám.

Ajánljuk dúsan felszereli; raktárunkái; !a Jégfinómábl) 
tavaszi és nyári angol és Hazai szövetekből. Vállalko
zunk mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák légjutányo- 
sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 

 ̂ V idékrepróbanélkül. ' ‘
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1904. április lö.

Eh azt állítom, hogy igenis a nép gondöl- 
kozásmódja helyes és nagyon is logikus; mert a 
nép mindenkép helyes; konsekvenciával vonja le 
a premisszákból a pnegfelelő következtetést. Sőt 
többet, mondok; azt mondom ugyanis, hogy a 
nép e tekintetben hibát nem is követhet el, mert 
ez az értelem természetes törvényé, tehát az 
Isten adománya, s igy itt hiba nem is lehet. Ami 
hiba van, nem onnét van, hogy a nép gondol
kodásmódja helytelen, hanem onnét van, hogy 
hibásak maguk a premissák, melyek következ
tetéséiben alapul szolgáinak: neki.

; Es honnét veszi a nép ezen hamis pre- 
missákat ? Úgy tanulja el az úgynevezett intelli
genciától ; Hát ez ? Ez meg leikébe fogadja a ha
mis bölcseleti élvek szuggerálása által, melyeket 
tán; az iskolában, tán a könyvekben, tán a tár
sadalmi érintkezésben,' vagy pedig a politikai 
irá&ybk és tendé'hciálí behatása folytán nyert.

' . Lehet, hogy e hamis irányelvek a tudomány 
férfiainál nem is aijnyirá veszélyesek. Megengedem 
ezt is. Mert tudom, hogy ezek megszokták azt, 
hogy hypothezisekkél dolgozzanak ; innét komo
lyabb pillanatban, vagy tanulmányaik bővítése 
folytán, igen könnyen ők is á hypothezisek szín
vonalára szállítják le ezen elveket és ezek érté
két, A, nép azonban ezen világgá dobott frázisok
ban axiómákat lát és premisszák gyanánt hasz
nálja fel.

Axióma, tudvalevőleg görög szó, és méltó- 
ságpt jelent. . Átvitt értelemben azon mondatokat 
nevezzük axiómáknak, melyek valamely nagy, 
vagy első igazságot fejeznek ki, mely bizonyításra 
nem csak .nem szorul, de sokszor nem is bizo
nyítható' be, mint mondani szokták az iskolákban : 
„petitio principii" nélkül. Ezen axiómák tehát a 
többi mondátoknak-azon méltóságos urai, a melyek 
előtt kalapot emelünk.
. , De J .  Közgyűlés ! hányszor hallunk — fáj
dalom axiómaként hangoztatni olyan mondá
sokat, Bolyán elvekét, olyan jelszavakat, melyek 
előtt bizony kalapot írem-emelünk; halljuk-eze- 
ket még otyanok ajkáról és szájából is, kiket a 
műveltség vagy tudomány terén különben teljesen 
tiszielefrp méltóknak tartunk és kell is tartanunk! 
Fájdálöip! néhány percnyi érintkezés á mai tár
sadalommal, és szomorú meggyőződést szerez
hetünk arról, hogy korunk valóban a hamis jel
szavak' kora.

T. Közgyűlés! Kettőre van szüksége mai 
nap ennélfogva még a művelt embernek is arra 
nézye, hogy magán, de társadalmi életében is 
kaiíp meggyőződéséhez hiven ragaszkodhassék! 
Világos féjre és bátor szívre! Igen, műveltségi 
állapotának megfelelő és evvel lépést tartó vallási 
ismeret és férfias, hű meggyőződési erő az, mely 
őt képessé teszi arra, hogy a  hamis irányelvek 
és jelszavak tömkelegé előtt meg ne hátráljon, 
sőt bátran, sikeresen és férfiasán megállhasson.

T. Közgyűlés ! E két kellék ápolása körül 
való buzgó munkálkodás képezze a jövő egyleti
évben, sőt mindenkor a kath. körök legfőbb felada
tát! 'É rré  kérem az Isten áldását, kinek szent 
nevében a közgyűlést ezennel megnyitom.

• Ezútán Dornis István titkár jelentése kö
vetkezett, a ki valóban tartalmas s alakilag kitűnő 
képét -nyújtott a kör múlt évi életéről. A kiváló 
jelentést lapunk legközelebbi számában egész 
terjedtelmébén fogjuk közölni. Majd Almássy János 
pénztáros olvasta fel nagy gonddal és lelkiisme
retességgel készitett jelentését, a melyért, mint a 
titkári' jelentésért jegyzőkönyvi köszönetét szava
zott/a közgyűlés s a  pénztárosnak megadta a 
felmentvényt. Ezután az alapszabályok módosítása 
következett, melynek legfontosabb pontja az, hogy 
káth. hölgyek 4 kor. évi díjjal a kör pártoló tagjai 
lehetnek. Végül pedig a- tisztikar újjáalakítása 
történt meg a következő eredménnyel: .

FEJÉRIG VEI NifpLÓ.

. „ r  vfasztm any:  Rendes tagok; CzoJJner Vince 
n á rGa dCí/U- ,FIXln’ Havranek Antal, Károly Ig- 
" ’ , ̂ ni,lhoffer Károly, Kovács Károly Krl-
csy Miklós Mayerhoffer Ferenc, Reé István, dr 
S v '  (?i'Vla- Sei,d) János, Streit Ferfenc, Tóth
K i S r  i rC p °  ; pÓ‘taSok: Havranek Lajos K.okner József, Papay Nándor, id. Túry Antal

. . J f  egy  órakor Mayer Károly elnök bezárta az uiest. • -

ÚJDONSÁGOK.
— A Szent-lmre-Kör vándorgyűlése. Öröm

mel jeleztük lapunk múlt számában, hogy a bu
dapesti egyetemi ifjúság Szen-Imre-Köre május 
elsején városunkba jön. Ez ügyben múlt vasár
nap már itt is járt a kör elnöksége: ifi. Mailáih 
György gróf elnök, Schandl Károly alelnök és 
Kerékgyártó Árpád titkár, a kör képviseletében. 
A kath. egyetemi ifjúság küldöttei elsősorban is 
Városy Gyula püspök mrnál tették tiszteletüket, 
ki kitűnő szeretettel é s 1 jósággal fogadta az ifja
kat A kiváló egyházfejedelem behatóan tudako
zódott a kath. egyetemi ifjúság viszonyai felől s 
biztosítván az ifjúság vezetőit legnagyobb jóaka
ratáról, a vándorgyűlés' védnökségét elfogadta. A 
védnökséget — értesülésünk szerint — egész bizo
nyosan elfogadják még Erzsébet Amália főher
cegnő, báró Fiáth Pál főispán s Havranek József 
polgármester. E nevek mellett biztosítják az idei 
vándorgyűlés sikerét a Katholikus Kör erélyes 
támogatása, s főleg a cisztercita rend élén Szenczy 
Győző igazgató ur ügybuzgósága. A gyűlés pro- 
grammja eddig még nincs megállapítva, de hir 
szerint a műsor fénypontja Prohászka dr. be
széde lesz.

Ké|jJ Miklós,- dr. Szabady Jözséf, háznagyok: dr. 
Bierbauer Viktor . és* dr.; Kpeifel Ferenc* titkár: 
Dornis ístván, jegyzők -. Angeli lstván és Angeli 
Nándor, ügyész : dn *Say. Viktor, pénztáros : ifj. 
Afmássy János, könyvíarbsok;; dri.Torday Ányos 
é s j',I£etskés.Elek> ellenőr^.SchlammadingerAlajos, 
gazdasógi eHerÖr r  Lifidérmánií Á^nfal:y -  " '

— Jubileum. Kudelka Gellért, a helybeli sz.
b. Ferenc-rendiek házfőnöke e hó 27 én ünnepli 
Rend kötelékébe lépésének 50 éves évfordulóját. 
Budapestről Ozoray Izidor provinciális és Kiss 
Arisztid rendtag jönnek le a derék áldozópap 
tiszteletére, a ki mint főgimnáziumi tanár, mint 
buzgó és lelkiismeretes pap annyi érdemet szerzett 
a Mindenható és derék rendje szolgálatában. Mi, 
fehérváriak ismerjük őt s hiszen évek óta a miénk 
s meg vagyunk győződve, hogy lélekben egész 
városunk kiveszi részét az igazán derék szerzetes 
ünnepléséből. /

— A kath. legény-egyesület tagjainak kö
zös szent áldozása. Feledhetetlen látványnak vol- 
tek szemtanúi múlt vasárnap azok, kik a székes
egyház 9 órai nagymiséjén jelen voltak. A katho
likus legény-egyesület tagjai zászló alatt, egyleti 
jelvényeikkel feldíszítve jelentek meg, hogy ka
tholikus kötelességüknek eleget tegyenek, hogy 
vallásos meggyőződésükről testületileg tegyenek 
vallomást. Szem nem maradt szárazon, midőn a 
szt. áldozásban mindnyájan a legnagyobb alázat
tal^ vettek részt, s szent mise után megújították 
erős fogadásukat, hogy ezután a bűn útjára 
lépni, nem fognak. Szent áldozás után közös reg
gelire, gyűltek össze az. ifjak, s maguk kérték a 
vezetőséget; hogy minél gyakrabban részesülhes
senek a szt. áldozás kegyelmében. Felhívjuk ez 
alkalommal katholikus társadalmunk minden szá
mot tevő tagjának figyelmét a legény-egyesület 
működésére és szives; pártfogásába ajánljuk ezen 
lelkes egyesületet. . , -

— Uj pályaprvios. A péli Vasútnál dr.Viz- 
, teleki Frigyes lemondása által megürült pályaor- 
vóái állást ma délelőtt töltötte be a budapesti 
igazgatóság. A választás városunk egyik fiatal, tö
rekvő és népszerű orvosára, dr. Riffer Gézára esett, 
a kinek mi is szívből gratulálunk az új álláshoz.

— Hogy van? Postajövedéki kihágás miatt 
került bajba. P. I. hírlapíró, mert M. Sz. kisasszony 
részére dijkedvezménynyel postára adott nyom
tatvány belsejébe ceruzával azt irta: „Hogy van ?“
A büntető törvényszék hosszas eljárás után hár
mas tánácshan ezért a hírlapírót postajövedéki 
'kjh^^/'lhi(íit!j2-.ll(Hf. IQ fillér pénzbüntefésre itélte. 
AZ ítélőtábla felmentő ítéletet hozott, indokul a 
következőt, hozván föl: A szokásban levő és igy 
közönséges voltánál 'fogva,.Választ nem 'igénylő 
ariiá kérdéshék „hógjf van hírlápra ráirása a 
személyes'levelezés különös jellegével biró köz
lemény fogalma alá nem vonható és igy' vádlott 
cselekménye .ptstajövedéki kihágás tényálládékát 
nem'átíapitjá még./' ^  "

- ~  Sakkélet Nagy elevenség, élénk sürgés
forgás volt vasárnap tevékeny sakkozó társasá- 
gunkdub-helyiségébenaz „Otthon kávéházban-. 

% ,°r ,k «r ukyan’s megérkezett a győri 
le«erősebb sakkozója és megütközött 

vernelkuli, egyenlő fegyvert nyilt csatában a 64 
mezős sakktáblán országos nevű sakkozóinkkal 
társasagunk elnökével: regőci Exner Győzővel’ 
majd Kunos Gyula, gróf Festetich Bennó stb 
más kiválóbb erejű játékosunkkal. Nemcsak á 
mieink, de a győriek is nagy virtuozitással ját
szottak s mindegyik körülbelül feles számmal 

é? vesztett a lejátszott pártik közül, melyek 
többjét joggal találtuk az elemzés után valóban szép
nek. A vendégek tiszteletére a „ Tisztviselők Ott
honában* társas ebédet rendeztek, melyen dr. 
Faragó Ödön és Mészöly József győri sakkozó
kon kívül jelen voltak: Auerbach Gábor, Baumel 
Samu, Bélák Ferenc, Falvay István, dr. Friss 
Adolf, dr. Huszár Adolf, Galbavy János, Ham- 
vassy Tihamér, Janikievits Vazul, Kunos Gyula 
Meisel Ödön, Németh István, Raics Demeter’ 
Revesz Mihály, Tomm Béla, Ungváry Béla, Vadász 
József, Vermes Lajos és Valch Károly. A jó 
konyha iztetes ételei és szőlőhegyünk leghíresebb 
szóiéiból beszerzett, házilag kezelt, kitűnő borai 
hatasa alatt természetes, hogy Kunos Gyula alelnök 
áltál a vendégekre megkezdett, dr. Faragó Ödön 
által viszonzott s ebből folyó toasztoknak alig 
volt vege-hossza. A fesztelenül kedélyes hangu
latban a feltétlen elutazásra készült győrieket 
persze nem nagy erőlködésbe került lekésetni a 
vasútról. Még vasárnap éjjel dr. Faragó Ödön, 
ki meg Exner Gvőző ellen is  Irp.npc irrJf náH ilmég Exner Győző ellen is képes volt pártit 
nyerni és egy remist elérni, sakkozóinkkal ját
szott egyidejűt (szimultánt), de 10 pártiból sakko
zóink nagy ereje folytán csak hármat nyert meg. 
Természetes, hogy sakkozóink — niég pedig na
gyobb számmal — elátogatást a győrieknek vissza
adják. Mi is nagyon okos és praktikus dolognak 
tartjuk a két közelfekvő vidéki város sakkjátszói
nak összehozását, merLa kölcsönös és szemé
lyes látogatások végeredményben kétségkívül elő 
fogják mozdítani a hazai sakkélet intenzivebb fej
lődését, a békés és türelemre szoktató (Mai ide
ges korban szükséges is. Szerk.) sakksport mi
nél szélesebb körben való elterjedését.

— Betegsegelyző-pénztári közgyűlés. Va
sárnap lett volna a székesfehérvári betegsegélyző- 
pénztár közgyűlése, ha ugyan a szocialisták iz- 
gágasága meg nem akadályozza annak megtartását 
Alig nyitotta meg Say Ferenc elnök a gyűlést, 
a szocialista had éktelen orditozásban tört ki, és 
dühösen kiabált a vezetőség felé mindenféle ocs- 
mány rágalmakat. Városszerte megbotránkozva 
tárgyalják ezt a dolgot, hiszen mindnyájan tudjuk, 
hogy a vezetőség a lehető legnagyobb odaadással 
munkálja a pénztár tagjainak érdekét. Ilyenkor 
tűnik ki, hogy a szocialisták nemcsak gonoszak, 
de ostobák is: a Jakabokányiék ezreket sikkaszt
hatnak el a pártkasszából, nem kérik számon; 
hanem á becsületes emberekben meg nem bíznak. 
Mikor a zaj semmikép sem csillapult, az elnök 
feloszlatta a gyűlést.

— Állattenyésztési alapok. Az 1888-ban lé- 
tesitett állattenyésztési alapokat a földm. miniszter 
a gazdasági egyesületek szabad rendelkezésére 
bocsájtja. Csupán arra kell engedélyt kérniök, ha 
nem állattenyésztési célokra akarják felhasználni. 
Ott, ahol az apaállatok beszerzése semmi kívánni 
valóval. nem jár, ezzel a rendelettel a gazdák 
sokat nyernek, mert úgyis nagyon silány anyagi 
viszonyok között voltak gazdasági egyesületeink.

— Elvetemült édesanya. A íovasberényi 
csendőrségre Kozma István azzal a panaszszal 
állított be, hogy mig ő odajárt, valami gézengúz 
betört nála. A nyomozás során kiderült, hogy a 
betörést Strasser János 19, és Kovács Mihály 16 
éves legények követték el. Az ellopott kukorica 
és tojás aránylag nem nagy értéket képvisel, de 
megdöbbentő a  dologban Strasser János édesany
jának az elvetemültsége, aki a . két meggondolat- 
ilan suhancot felbiztatta. S ha még csak ez az 
egy eset bűne nyomná a lelkét! Kovács Mihály 
i azt is beismerte, hogy ő a télen — ugyancsak 
biztatásra :— atyját 7 vagy 8-szor meglopta. Meg
borzadva írjuk e sorokat, mert rettentő még el
gondolni is, hogy akad édesanya, aki nem hogy 
megfeddené (iát a gonoszságért, de még ő  maga 
<tanitja, bizfatjá reá ! Ez az eset, amikor igazán 
helyén való á törvény betűinek szigorú alkalmazása.

00000250



'• • •

"  ' '

- ;K -

.■•,■■■...... ■■■■■■■ ' ' '  " ...  ':v ■ ■
FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. április 19.

_ í  a  Polgári Dalkör műkedvelői előadása.
örül a lelkünk, mikor ennek az érdemes egyesü
letnek sikereit látjuk. Jól tudjuk, hogy varosunk 
közönségének legnagyobb része velünk erez ezen 
örömünkben. Mert hiszen a Polgári Dalkor, a mely 
minden szép és üdvös dologból kiveszi a maga 
részét, közönségünknek valósággal a szivehtz 
nőtt. Örömünkbe azonban ürmöt önt az a tudat, 
hogy azért mégsem virágzik ez a kör annyira, 
amenyire mi ezt óhajtanok. Kerestük az okát. A 
közönségben van talán a hiba? Nem. Azt hisz- 
szűk, hogy: ha a dalkör még több tagot szám
lálná, s e tagok még nagyobb buzgosaggal ven
nének részi v próbákon s meg lángolóbb lelkese
déssel iparkodnának működésük iránt a közön
ség érdeklődését felkelteni mint eddigele, nem 
volna ok a panaszra. Okuljanak a legközelebbi 
tanulságból. Mi tette a múlt vasárnap sikerét oly 
fényessé ? A tagok buzgósága és lelkesedése. Ke
vés műkedvelői előadás ért el olyan sikert, mint 
ez. Kétségtelen, a s;kert előre biztosította jórész
ben az is, hogy a szereplők egytől-egyig váloga
tott erőkből állottak. Hogy mégis reményen felül 
sikerült, az csak a nagy lelkesedésnek köszönhető, 
amibőr elsősorban maguk a szereplők vették ki 
a részüket. Nem mondunk nagyot, ha ezt az 
előadást sok vidéki színház előadásának fölébe 
helyezzük. Régen láttuk a Sárga csikó-1 ily ösz- 
szevágó előadásban. Még az sem rontotta le a 
hatást, hogy a súgó hangja imitt-amolt túlerős 
volt. Igmándi Ferencről (Csárdás gazda) talán 
nem is kell beszélnünk. Ma is igazi színész a 
javából. Meglepő szép alakítást produkált Novák 
József (Csorba Márton), akiben (különösen a le
számoló jelenésben) oly magasfoku intelligenciát 
és színészi rutint tapasztaltunk, amit méltán ju
talmazott meg a közönség riadó tapsviharral. 
Méltó elismerés illeti Báder Juliskát (Bakaj Erzsi) 
és Grébner Lajost is (Csorba Laci). Mindketten 
nemcsak hangjuk és énekük szépségével, de já
tékuk gördülékenysége és alakitásbeli ügyessé
gükkel tűntek ki. Nagyon szépen megállták a 
helyüket: Rollóssy Ferenc (Bakaj András), Liszt 
Ulrik (Icig, botos), Rélliy Ferenc (pusztabiró), 
Hruttka Béla (Peti), Sándorovits János (Bogár 
Imre) és Simola Mariska (Trézsi). De elismerés
sel kell adóznunk a többi szereplőknek is, mert 
csak az ő ügyességük biztosította az előadás si
kerét. A Polgári Dalkör — mint ilyen — a felvo
nások között nagyon szép dalokat adott elő Med- 
gyessy József karmester vezetése alatt.

— Fizetésemelés. A f. évi január 25-én tar
tott városi közgyűlés Herendy Vilmos szállás
mesternek, 40 évi szolgálata alapján 400 korona 
évi személyes pótlékot szavazott meg. Ugyanez 
a közgyűlés Wünsch Antal tb. számfejtő napi
diját pedig 4 koronára emelte fel. A miniszter a 
közgyűlés ezen határozatát jóváhagyta.

— Öngyilkosság. Hiába! ezen a téren is 
újításra kell törekedni. A régi mód sablonos im
már, kötél, v íz , egy pisztoly, egy durranás. Ez 
mind sf-'mi, smarn. Bogyay Tibor, 19 éves 
kereskeuűs' géd, bátyja, Bogyay Andor üzletében 
volt alkalmazva. Úgy látszik, szerelmi mámor 
lepte meg az ifjú ember szivét, a mely ellen tü
relmetlenül kereste, de nem találta meg a medi
cinát. A napokban két revolvert vásárolt, tegnap 
este pedig elment barátaival Özv: Lencsés Jánosné 
jancsár-utcai vendéglőjébe, rangosat mulatott, majd 
fél tiz óra tájban kiment ... udvarban levő pince 
tetejére s ott fölállván, e nótával ajkán: „Pince, 
pince, tizenhárom sor pince", a két revolver közül 
az egyiket szivére, a másikat pedig bal szeme 
mellé irányította. A kettős lövés hallatára a jó 
barátok serege kirohant s ott találták vérében 
hanyatfekve a szerencsétlen fiatal embert. A két 
golyó mindegyike halálthozó volt, az egyik az 
agyvelőt roncsolta szét s a koponya felső részén 
jött ki, a másik szivét Frta át. Tiz töltés még ben- 
maradt a halálthozó fegj ,-rben. Még éjjel beszállí
tották a régi városi ..oiház halottas kamrájába.

— Sirfosztogató. Az élőkhöz nem mert kö
zeledni, tehát a sir mélyén csendesen pihenők ta
nyáját rabolta meg gonosz kezekkel Dáni János 
pátkai lakos. Özv. Sebán Jözsefné panaszt tett a 
csendőröknél, hogy valaki ellopta a férje frissen 
ásott'sírjának keresztjét s rávallott r_,/szersmind 
Dani Jánosra, a kit a gonosz tett eú. "vetésében 
meglepett: Csendőrök I ktatást rr He: tek Dani

akásán s egész csomó fejfát, valamint a temető fai 
közüí egy nagy rakást találtak ároszlelkü embernel, 
a kit természetesen el is veszi büntetését gonosz 
tettéért. , . . .

— Á lacikonyhások. A keresk. miniszter 
napokban leérkezett rendelete értelmében csak 
azon lacikouyltásók tartoznak iparigazolványt vál
tani akik nap-nap után, rendszeresen foglalkoznak
ilyesmivel.. ^  Oremusz József felsővá
rosi kovácsmesterházának egy része, mely a Za- 
moly- és Királykut-utcára és a vásártérre szögel
lik, vasárnap este fél 9 órakor összeomlott. Ore
musz családjával együtt vígan beszélgetett szo
bájában, mikor a műhely felőli részről óriási ro
baj hallatszott. A megrémült család pár percig 
mozdulni sem mert, s csak fokozta rémületüket, 
hogy a lakóház falai is megrepedtek. Mikor a 
műhelybe vezető ajtót kinyitották, romhal
mazt láttak maguk előtt. Oremusz a nemrégiben 
cseréppel fedette be házát, azt hívén, hogy a szo
katlanul vastag falak könnyen megbirják a cserep 
tetőt is. Még akkor sem tartott semmitől, amikor 
a falakon repedéseket észlelt. Most azonban nem 
győzi áldani az Istent irgalmáért, mert, ha nappal 
történik az összeomlás, menthetetlenül elpusz
tult volna. Sőt valószínűleg más is oda vesz rajta 
kívül. Szolgáljon ez a dolog mindnyájunk oku
lására. Tanuljuk meg, hogy a legvastagabb vá
lyogfal sem elég erős a nagyobb teher elviselé
sére, ha emellett néhány évtized ólomsúlya is reá 
nehezedik, s hogy minden ilyen kényesebb épít
kezésnél ki kell kérnünk a szakértő véleményét 
s ne elégedjünk meg holmi kőmives-pallér véle
ményével. Lehet a kőmives-pallér nagyon ügyes 
ember de a szakszerű számításokhoz mégsem ért.

— Műkedvelői szinielöadás. A f. hó lO-én 
tartott műkedvelői előadás, melyet a Sárbo
gárdi Iparos Olvasókör rendezett saját könyvtára 
javára, minden tekintetben szépen sikerült. A 
szereplők valamennyien jól megállták a helyüket, 
amit bizonyít a gyakran ..'hangzott viharos taps. 
„A tartalékos férj“-et adtá’ el/;

— Állategészségügyi imr atás. A legutóbbi 
hivatalos kimutatás szerint vármegyénkben a raga
dós állati betegségek a következőkép jelentkeztek: 
Lépfene: Sáregres, veszettség: Csákvár, Sárosd 
1 m., Gárdony, Etyek, Gyúró, Vértesacsa, raga
dós száj- és körömfájás: Aba 1 p., sertésorbánc: 
Bicske 1 p., Csabdi 1 p., sertésvész-. Gánt 6 u., 
Hercegfalva 8 u., Puszta-egres 1 m., Bodmer, 
Csabdi 3 u.

— Eltoloncolták. Zalka Júliát, kit a rendőr
ség már egy Ízben 5 évre kitiltott városunkból, 
3 napi vendéglátás után eltoloncolták.

— Megmart állatok. A napokban egy ve
szett eb került Velencére, s ott több kutyát meg
mart, de az útjába került baromfiakat sem kí
mélte, sőt egy kecskének is neki rontott. A ha
tóság megtette a szükséges intézkedéseket. — 
Ugyancsak a napokban történt, hogy Pusztavám 
községben egy veszett eb megmarta a 8 éves 
Süli Juliannát és a 4 éves Kurucz Józsefet. Mind
két gyermeket felszállitották a Palteur-intézetbe. 
— Sárosd községben pedig Pécsi István vasúti 
őr kutyája egy Farkas Imre nevű, 7\ éves fiúcs
kát harapott m eg.«_ t is ilvitték a Pasteur-intézetbe’

Értsünk szót!
Dr. Kneifel Ferenc székesegyházi karnagy 

ur a F. N. szombati számában közölt nyilatko
zatában f. hó 12-én „Az egyházi zene és a Sz. 
H .“ cim alatt irt cikkemhez olyan megjegyzése
ket fűz, melyek arra vallanak, hogy a karnagy 
ur az egész ügyet félreérti. A karnagy ur egé
szen más malomban őről, mint kellene. Mi, a Sz. 
H. tudósitója és én, a „zenei seempouiból igazán 
siralmas lamentációku felett vitatkoztunk, me
lyekben a Sz. H. tudósítója szerint azok „régi 
szépsége helyébe most az önmagát lejárt recsegő 
baráthanghoz hasonló ének lépett. “ Én egysze
rűen igazat adtam ebbén a Sz. H. tudósítójának 
akkor, mikor a székesegyházi énekkár ezen sze
replését szánalmasnak és ellenszenvet keltőnek 
mondottam, és azt hiszem, a karnagy ur sem fog 
soha annak akkor elért sikerével dicsekedni; én 
csak az ellen tiltakoztam, hogy a tudósitó ezt a 
szereplést a pápai enciklika tulhajtásán és félre

magyarázásán alapidó képtelen intézkedésnek tu-
lajdonitottá. Ha a karnagy ur érzékenységét bántja
az én véleményem, úgy vonja kérdőre a Sz. H. 
tudósítóját is, aki hálámnál sokkal keményebb 
szavakkal fejezte ki „leszóló* véleményét s akit 
a  karnagy ur bizonyára hivatottabb zeneértő kri
tikusnak tart, mint engem. Ezt azonban a kar
nagy ur nem teszi, hanem helyette védelmébe 
veszi ellenem a vegyes kart, melyet egy szóval 
sem „szóltam le,“ hacsak leszőlásnak nem veszi 
cikkem eme szavait: „amint husvétkor énekeltek 
nők a kóruson, úgy a nagyheti Responsoriumo- 
kát is énekelhette volna a  mostani vegyes kar." 
A karnagy ur egész nyilatkozata s azért a 
mondottakkal az egész le volna tárgyalva, dg 
azért egyik-másik megjegyzését mégis szóvá ®! 
még tennem. „Zeneértő kritikának szívesen vetem 
magam alá“ — mondja a karnagy ur, arról azon
ban megfeledkezik, hogy az egyházi zenét nem
csak zenei, hanem liturgiái szempontból is — és 
pedig elsősorban ebből — lehet és kell is elbí
rálni. Zenei kapacitásnak vagy zene-kritikusnak 
nem tartom magam, s hogy a  karnagy ur minek 
tart, azzal nem törődöm, de ha a zenéhez a sem
minél is kevesebbet értek, akkor is hozzászólha
tok az egyházi zene kérdéséhez papi állásomnál 
fogva, mert a papságnak nemcsak joga, hanem 
kötelessége is ellenőrizni az egyházi zenét, hogy 
az az egyházi szabályoknak megfelelő legyen; 
ebből a  szempontból pedig garmadával sorolhat
nám fel a liturgikus baklövéseket, melyeket azzal 
a bizonyos jóakarattal könnyen el lehetne keriM. 
Azt mondja továbbá — nem minden gúny nélkül 
— a karnagy ur: „úgy látszik, a cikkíró . . . .  
azonosította magát Ő Szentsége nőkitiltó rende
letével." Nos, hát ebben teljesen igaza van; ez 
azonban nemcsak nekem, hanem minden katho- 
likusnak kötelessége, s ha mindenki megfelelne 
eme kötelességének, ha mindenki magáévá tenné 
az egyház akaratát, akkor nem volna az egyházi 
törvények megvalósításának annyi kerékkötője. 
Az ebből levont következtetést azonban már nem 
tartom helyesnek. Én nagyon szívesen meghall
gatom a női és vegyeskarokat is pl. a Szt.-lstván- 
Teremben, és nagyon szépnek is tartom azokat; 
hogy ennek dacára mégis az énekesnőknek a 
templomban vató mellőzését vélem helyesnek, 
annak sok más, itt fel nem sorolható okon kívül 
az a legfőbb oka, ' .o y az egyhéz ősrégi és a 
pápa O Szentsége á A  felújított törvényei ezt 
rendelik. A magam • lését s akaratát mindenkor 
alárendelem az egylu. i karaidnak.

Felber Géza.

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .

Imádkozó, ö n  ezeket í r ja : „Többen voltunk együtt. 
Delet harangoztak. A pap-vendégünk az ablakmélyedésbe 
húzódott, s imádkozni kezdett. Követtük a  jó példát. De mi 
még jóformán bele sem kezdtünk az „őrangyaláéba, pap
vendégünk már bevégezte imádságát Ha nem volnék jó 
katholikus, meg kellett volna ezen botránkoznom, hiszen az 
az imádság csak elhadart imádkozás lehetett Jó katholikus 
mivoltomban azonban azt gondoltam, hogy ennek valami 
különös oka van.“ — Helyesen vélte. Husvéttól Szentháromság 
vasárnapig a papok — a breviárium utasítása szerint — nem 
az „Urangyalá“-t imádkozzék, hanem a „Regina coeli* autipho- 
nát. (Magyarul: Mennynek királyné asszonya.) Ez pedig jóval 

r  övidebb az előbbinél. Ennek a  miértje pedig az, hogy ebben 
a  szent időben az Egyház még mindig húsvéti hangulatban 
Van, még mindig alleluját zeng a dicsőségesen feltámadt, 
Megváltó méltó imádására.

G. L  Reméljük, hogy idővel tartalmasabb verset fof 
Ön imi és címeket is jobban meg tudja válogatni. Egyébként 

- helye sirás szabályait átnézni, mert „had" és „hadd" nt® 
gyanaz.
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